Age igitur, an eiusmodi cautela vim habeant atque potestatem, paucis consideremus ita, vt primo aduerfantium argumenta exeutiamus, eaque pro viribus nostris refutemus, et nouatum legum, tum Dicafteriorum auctoritates adiiciamus.

Iam Modestini illi, in eo primum atque magnum sententiae suae fundamentum ponunt, quod, cum in libero parentis arbitrio stet, an filiis ultra legitimam, quae ipsis tantum de iure debeat, Nouell. CXVII. cap. 1. velit relinquere, ei magis huic portioni aliquid sub conditione et modo adiicere liceat, quo facto,
fili

V
filii vel conditionem implere, vel legitimam tantum eligere de-
beant. LAVTERB. *Colleg. Theor. pract. ad Tit. de condit. insti-
tut. §. 3.* LYNKER. *Vol. I. Resp. 182. n. 4.* STRYCK. *de caut.
Testam. cap. 17. membr. 3. §. 15. sq.* Nec sane est, quod se
grauatum esse queratur filius tum, quod hoc ab eius volunta-
te, quam fortem eligat, pendeat, tum quod liberis legitima si
sit salua, neque ei onus impositum, nulla conquerendi potestas
maneat, et adiecta conditio neque turpis aut illicita, sed pote-
statiua, quae heredis voluntati relicta, an velit eam adim-
plere; an legitimam capere portionem.

Sed non solum esse conditionem haud turpem, sed etiam
legibus permissam, docet *l. ult. §. 1. C. arbitr. tut.* his verbis: *non
audeat tutor, vel curator res pupillares vel adulti aliter attinge-
re, vel vllam sibi communionem ad eas vindicare, nisi, prius in-
uentario publice facto, secundum morem solitum res ei tradan-
tur: nisi testatores, qui substantiam transmittunt, specialiter
inuentarium conscribi vetuerint.* Inde etiam remissionem iura-
tae specificationis cum cautela Socini coniungi posse autumant
BERGER. *P. II. Resp. 255. et Resp. 268.* HORN. *Class. 7. No. 48.*

Praeterea liberos parentum voluntatem vltimam, quin
eorum facta, si eorum velint hereditatem adire, praestare de-
bere in omnibus aiunt ductu auctoritate *Nouellae XLVIII.
cap. 1.* Ex quo, si pater nolit, quod iurata edatur specifi-
catio, heredes eius non posse hoc postulare, colligitur.

Tandem omnes liberos, qui testamentum quasi inofficio-
sum vel alio modo subuertendum esse querantur *id, quod minus
portione legitima sibi relictum est, ad implendam eam sine vlllo
grauamine, vel mora exigere posse* IUSTINIANVS *l. 30. pr. C.
de inoff. testam.* praescribit. Dum igitur filius portione adscripta
nolit esse contentus, et remissam iuratum specificationem, ex
qua, an ipsi salua sit legitima, perspicere possit, desiderat,
in poenam Socini incidit, atque ex adducta lege nihil, nisi
legitimam supplendam petere potest, et quidem eo magis,

VI

cum is, qui testamentum inofficiosum improbe dixit, et non obtinuit id, quod in testamento accepit, perdit. l. 8. §. 14. D. de inoffic. testam.

Iam primum argumentum quod attinet, equidem haud nego, parenti libertatem esse relictam, filiis legitimam tantum relinquendi, in qua, si iuratam exigant specificationem, adempta hereditate in re certa tantum videntur in legitima esse instituti, quam ob causam hanc Socini cautelam grauamen legitimaie licitum esse commonstrat STRYCKIUS *de cautelis testamentorum cap. XVII. membr. 2.* quanquam re vera non legitimaie, quam potius in re certa heredis instituti sit, et, in quantum legitimaie praeiudicium afferat, nullam esse existimauerim. Pone enim eam visionem, quam STRYCKIUS *l. c. §. 15.* affert, quando pater instituit filium heredem vniuersalem, eundemque sub conditione, si absque liberis moriatur, rogat, vt totam hereditatem restituat, etiam comprehensa filii legitima, et in casum, si nolit, adiecta clausula, vt tunc in sola legitima pure institutus heres esse debeat, an quis putauerit cautelae huic plus inesse, quam fideicommissio, de quo, si sit purum, legitimam, si sub conditione aut die relictum, et legitimam et quartam Trebellianicam liberis deberi, per *cap. 16. et 18. X. de testam.* satis constat? Quid igitur in hoc casu aliud inuenitur, quam fideicommissum liberis relictum, quo metu legitimaie relinquentiae eos adigere vult parens, vt de ea disponere haud debeant. Et quid, quaeso, est grauare legitimam, si hoc non est? Et qua, quaeso, ratione Ictus Italus sua cautione efficere posset, vt leges adductae, quae fiduciario saluam legitimam permittant, in testamento locum non habeant? quod tamen expresse vetat *l. 55. D. de legat. I.*

At, hanc legem exulare tum, cum tantum per cautelam Socini iurata specificatio remittitur, quod per *l. vlt. C. arbitr. tut.* inuentarium, et quod ei surrogatur, specificatio iuramento confirmata remitti possit. Sed primo *l. add. tantum de publico*

blico

blico inuentario eiusque remissione agit, et tutoribus, *ut res hereditariae, non nisi prius inuentario publice facto, iis tradantur*, iniungit, excepto casu, si hoc vetuerit testator, ex quo tamen non sequitur, tutores neglecto inuentario sine omni consignatione res pupillares accipere, ita, ut nec ipsi pupillis iuratam specificationem reddere debeant, cum deficiente inuentario, heres, omnesque, qui se hereditati immiscuerunt, iuramento hereditatis substantiam manifestare debeant *l. 22. §. 10. C. de iure delib. et Decis. Elect. LVII.* Nec haec remissio inuentarii publici ad iuratam specificationem extendenda, sed potius, ut anomolum legis, restringenda est. Ceterum hanc ipsam remissionem in fraudem legitimae tendere, summi sapientesque Icti existimarunt, e quibus iam in medium produci-
 mus SCHILTERVM *in Exercit. ad ff. addit. ad Exerc. 38. §. 129. p. m. 799.* et LEYSERVM *Medit. ad ff. Spec. XCII. Tom. II. p. 294.* Neque sine iniuria. Quid enim aliud facit testator, qui prohibet inuentarium scribi, aut iuratam specificationem exhiberi, quam ut ei, cui debetur legitima, facultatem inquirendi hereditatem, et eo ipso, an salua sit ipsa legitima, perspiciendi adimat? Nonne hoc facto conditionem adiicit legitimae portioni, ut sine notione omni, sine omni inquisitione heres rem sibi certam loco legitimae relictam pro vera legitima habeat, simulque metum iniicit, ne maiori commodo excidat, si modo se laesum esse in legitima suspicetur. Iam *si quis conditionibus quibusdam vel dilationibus, aut aliqua dispositione moram, vel modum, vel aliud grauamen introduxerit — ipsa conditio, vel dilatio, vel alia dispositio moram, vel quodcunque onus introducens, tollatur, et ita res procedat, quasi nihil eorum testamento additum esset. l. 32. C. de inoff. testam.* At nonne hoc onus est, ut quis sine omni mora, sine omni aestimatione hereditatis, vel legitimam, vel in testamento loco legitimae relictum capiat? Deinde in eo omnes fere Icti consentiunt, legitimam liberis institutis neque in certa summa pecuniae

niae

VIII

niae assignari posse, neque liberos legitimae aestimatione debere esse contentos, neque a parentibus immobilia pro certo pretio filiis relinqui posse, e quibus tantum nominare lubet BERGERVM *Oecon. Iur. Lib. II. Tit. IV. §. 15. not. 9.* et CARPZOV. *P. III. Const. XII. def. 9.*, iam nonne hic liberi in certa summa heredes scribuntur, et legitima ex patris voluntate aestimatur, atque eo onus legitimae scilicet, ne, quae sit certa legitimae pars, inquirant, inducitur? At remissionem iuratae specificationis esse eam clausulam, quae sit contra leges scripta, aio. Quid vero potest esse clarius *Decis. Elect. XXI. Dass allein der Vater mit der eydlichen Specification zu verschonen, die Mutter aber davon keinesweges zu befreyen. Dabin denn auch unsre Constit. 33. P. III. §. Damit aber etc. ziele, und erfordert, dass die Frau ohne Unterscheid ein Inventarium vorlegen, oder in Manglung dessen, vermittelst eines Eydes, was sich in der Erbschaft befunden, anzeigen, und nach Gelegenheit Erstattung thun solle.* Cum igitur Elector Saxoniae iubeat, ut sine omni discrimine vidua deficiente inventario iuratum specificationem edat, qua ratione testator contra legis dispositionem, ei hanc remittere potest, cum *nemo possit, in testamento suo cauere, ne leges in suo testamento locum habeant l. 55. D. de Legat. 1. et l. i. C. de usufr.* CARPZOV. *P. III. Const. VII. Def. 24. et condiciones contra Edicta Imperatorum, aut contra leges, aut quae legis vicem obtinent, scriptae pro non scriptis habentur, et perinde, ac si conditio hereditati suae legato adiecta non esset, capitur hereditas, legatumue l. 14. ff. de condit. instit.*

Sed excutiendum est tertium argumentum, cuius neruus in eo versatur, quod parentis iudicium, in quod nulla cadit suspicio, prae ceteris sequendum sit, auctoritate praesertim *Nouellae XLVIII.* At rectius, meo iudicio ANT. FABER *in Cod. Lib. III. Tit. 19. def. 29. n. 9.* iudicat: *non cogendi sunt liberi, in legitima sequi iudicium testatoris, si malint sequi iudicium legis, indeque aestimationem et taxationem rerum immobilium a testatore*

statore

statore factam in praeiudicium legitimae agnoscere haud tenentur CARPZOV. P. III. Const. XII. def. 9. Iam vero tunc si suasu Nouellae cit. parens iusiurandum praebuerit, et iurauerit secundum sua testamenta, utpote dum substantia videatur esse tanta, quantam testator iurans hanc solam apud heredes voluerit, iuratae specificationem edendam esse negat LEYSERVS in Medit. ad ff. Spec. XCII. Med. IV. Tom. II. p. 295. Videtur enim eo ipso iam testator iuratae dedisse specificationem, sed nihilo magis et tum, si fraudem legitimae factam esse suspicari possit, v. c. si immobilia taxauerit minus iusto, aut post conditum testamentum maiores opes consecutus fuerit parens, nec hic remissionem iuratae specificationis, ut legibus praescriptae, sibi locum facere existimauerim.

Vltimum argumentum petebatur ex eo, quod propter Socini cautelam, qui velit lucrum maius, et iuramentum specificationis postulet, prius perdat, cum improbe dixerit, et non obtinuit. Cui rationi obiicimus, per inquisitionem eam, quam quis instituit, an sibi sit legitima salua, non testatoris voluntatem et consilium impugnari, dum aliud sit inquirere, aliud inofficiosi agere, qua in causa *si testamentum patris iure factum filius negauit, non iudicium impugnavit, aut accusauit, retinet defuncti voluntatem l. 24. D. de his, quae ut indign.* quin, quod adhuc est multo clarius: *Tutoribus pupilli nomine, sine periculo eius, quod testamento datum est, agere posse de inofficioso, vel falso testamento, Diui Seuerus et Antoninus rescripserunt l. 30. §. 1. D. de inoffic. testam.* Quid igitur obstat, quo minus tutores, qui adeo sine periculo inofficiosi agere possint, petita iurata specificatione de vera legitimae portione sine detrimento pupilli cognoscere possint, et quidem eo magis cum adducta *l. 8. §. 14. D. de inoff. testam.* tantum eum, qui inofficiosi agit, lucro testamentario deicit, *qui usque ad sententiam iudicium lite improba perseuerauerit, ceterum si ante sententiam desistit, vel decessit, non ei aufertur, quod datum est.*

B

Vt

X

Vt igitur vela orationis meae contraham, eam ob causam inutilem esse eiusmodi cautionem existimauerim, quod remissio iuratae specificationis et vxori, quin extraneo heredi sit prohibita, quod, qui se hereditati immisceant, sine omni discrimine specificationem iuratam deficiente inuentario edere debeant per *Decis. Elect. XXI.* eo magis, quod sine inuentario, aut iurata specificatione nunquam nec vera hereditatis, multo minus legitimae portionis ratio erui possit: porro quod ipsa remissio specificationis, qua heredi filio omnis notio eruendae legitimae interdicitur, sit onus legitimae relictum, quod reiiciant leges, nec paternam voluntatem admittant, si fraudi legitimae factam esse vel leuissima suspicio adsit, et haec quaestio legibus concessa, heredi scripto, id quod datum est in testamento non auferat. Praeterea etiam est clausula tutori valde periculosa, qui quid faciat, an testamentum agnoscat, aut legitimam petat, in dubio est constitutus, et si alterutrum elegerit, pupillo, si laesus eo fuerit, est obnoxius, quin si vnum ex his adoptauerit, illud nec coheredibus proficit, cum laeso minorenni post adeptam maiorenitatem semper beneficium restitutionis in integrum, de quo nuper in testamento satis inepte testator posuerat, quod nullum locum habere debeat, succurrat, atque eo parentis voluntas corruat. Vt nihil dicam, quas lites excitat eiusmodi clausula, vbi deficiente inuentario et iurata specificatione maior hereditatis substantia probari debeat. Ceterum nullam video rationem, qua testator cauere possit, ne leges, quae vt magistratus curam habeat pupillorum, atque ne illi detrimentum capiant, prouidere debeat, fanciunt locum habeant, cum satis cognitum sit, pactioes priuatorum leges abrogare haud posse.